



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIĘCONY
SPRAWOM MIŚCISCIOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

WYDAWCA: **Stowarzyszenie Społeczności Miściszczyków**, ul. Słowackiego 10, Czeszochowa. Redakcja i Administracja: **CZESTOCHOWA, B-2 ALEJA M. S. - TELEFON Nr. 8.** Redaktor naczelny: **Jan Kłopotowski**. Redaktor odpowiedzialny: **Jan Kłopotowski**. Drukarnia: **W. Kłopotowski**, ul. Słowackiego 10, Czeszochowa. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

Teatr PARYSKI II Aleja 19
Program od soboty 31 do soboty 3 Lutego.

Dwaj przyjaciele broni (dr.)
Żywy psąg (bar. kom.)
Król i pasterka (dr. w kol.)
Fabrykacja torfu (zjęcie z nat.)
STRAJK KOWALI (dramat)
GENJALNY DETEKTYW (b. kom.)
SKAZANIE ROSYJSKI (dramat)
TYGODNIK PATHE (zdj. z nat.)
Z życia Amerykańskiego policjanta (nat.)
Jak powiększył kapitały teatru (kom.)

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. w soboty o godz. 4 po poł. w dni powszednie o godz. 5 po poł.

CENY MIEJSC: Kupon do loty 30 kop. Krzesło parterowe 20 kop. Galeria 10 kop.

TEATR „ODEON” II Aleja 43
Program od poniedziałku 1 do piątku 5 Lutego 1915 r.

W pogoni za złotem
Dramat z życia amerykańskiego w 2-oh częściach.

Zakazana miłość (Dram.)
Tintolini w sypialni (komiczny)
Moratke popołowiu ratunkowa w Trypście (z nat.)
Kronika GAUMONT'A (z nat.)
Fricot-rekrutem (komiczny)

Ceny miejsc: Zniżone: 25, 20 i 10 kop. Dzieci: 15, 10 i 5 kop.

Początek przedstawień o godzinie 5-ej, w święta o godz. 3 po południu.

KINO-TEATR „BELWEDER” II Aleja 11 Nr. 38
Program od 2-go Lutego do 5-go.

TRZY CIENIE
Dramat w 2-oh częściach
Willi nad morzem (komedia)
Józio przyjaciel psów (humoreska)
Nune, księżka z 1001 nocy
Tygodnik Gaumont'a

Na scenie Fakir BENSÁ
Tajemnica sztuki indyjskiej przebijanie ciała, dzwiganie ciężarów oraz taniec i skok na potłuczone szkieło.

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. a w dni powszednie o g. 5 po poł.

W czwartek 4-go Lutego 1915 r.
w Teatrze PARYSKIM

Koncert Matyldy St. Claire

urozmaiceny program udział innych artystów

Początek o g. 6 wieczorem

30% na korzyść tanich kuchni

Lekarz Dentysta Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp
Czeszochowa II Aleja № 43.

Doktor „AWEX” BRONIAŃSKI
Czeszochowa, Nowy-Rynek 3, telefon 34.
Choroby skórne, włosów, pleców, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Płatne od 1-4 kop. Stawka 10 kop. Wydatki w tym wliczone. SALWARSAWEN (HATA 605 1914) badanie krwi na syfilis.

Uniwersytet ludowy w Czeszochowie.

Wobec istotnie nader trudnych warunków życia w czasie wojny, kiedy bieda daje nam dotkliwie ciężki z dwu stron, popierwsze zmniejszeniem lub wogóle brakiem zarobku, powtóre drożyzną, następnie niedostatkami artykułów spożywczych, na niejaką pociechę przynależną, że są pielnicze dziedzińcy życia, w których daje się właśnie teraz zauważyć postęp.

Należy tu przedewszystkiem z konieczności samej, a więc niejako żywiołowo powstała pełna altruizmu akcja dobroczynna, działająca z taką intensywnością, o jakiej nigdyśmy nawet pomyśleć nie śmieli dawniej, znając siabę bo z dnia na dzień odgorywającą, węgając się najsprawniejszej instytucji dobroczynności publicznej. Dziś jedna instytucja „Doraznej Pomocy”, prawda, że prócz ogołnionego dobrowlnego poparcia, korzystająca z pewnego nader ważnego w tych sprawach u nas przywileju, mianowicie prawa przyznanego — ta jedna instytucja rozciąga swe opiekunkowe skrzydła nad wielokrotnie większą liczbą nieszczęśliwych, niż przed rokiem wszystkie razem instytucje działające pod znakiem „Res sacra miser”.

Drugim nabytkiem chwili obecnej jest powien ruch oświatowy, przez nikogo teraz nie hamowany. Od wielu lat Towarzystwo Szerzenia Wiedzy i inne instytucje oświatowe czyniły starania o pozwolenie na otwarcie kursów dla analfabetów, na co jednak koncesji nikt nie otrzymał, bo kursy takie były zasadniczo zabronione. Dopiero zatem dwa miesiące temu w gmachu Towarzystwa Dobroczynności dla chrześcijań w Czeszochowie przy ul. Staszycza Kursy takie otwarto, nie napotykając na żadne trudności i od tej pory każdemu wolno jest uczęć się czytać, pisać i rachować.

Skoro jednak już zrobiono krok pierwszy, nasuwa się tu myśl, czyby nie pójść dalej, mianowicie skoro znalazło się grono znacznych osób, które nie odmówiły poświęcenia swych sił i czasu na oświecenie umysłowe swych bliźnich, wiadomościami elementarnymi z zakresu początkowej umiejętności czytania, pisanja i rachunku, — to czy nie znalazłoby się w Czeszochowie również grono jednostek o wy-

kształceniu wyższem, specjalnem, któreby także nie odmówiły ze swej strony ofiary czasu i pracy na wykład w tym zakresie wyższem niektórych specjalności. Oczywiście wykłady takie również trzymane by być musiały naogół w charakterze popularnych odczytów, miewanych w serjam. Posiadamy w mieście nie powiem wielu, ale pewną wszakże liczbę ludzi wiedzy głębokiej, posiadamy nado uczonego europejskiej miary, którzy napewno inicjatywę powołania do życia tak zwanego uniwersytetu ludowego w naszym mieście czynnie popra. Jeżeli — w tak krótkim czasie skorzystali z możliwości inne miasta tej części Królestwa, od Czeszochowy mniejsze i nie posiadające takich korzystnych danych, to tem bardziej winna się zakrzętnąć i kolo tej myśli Czeszochowa i grzechem byłoby, gdyby pomimo możliwości i nadal pod Janą Górą panować miała ciemnota.

O ile wiemy, myśl tę porusza już coprawda jak narazie, tylko w prywatnej rozmowie, jeden z mecenasów — nie wątpimy jednak, że nie pozostawi jej na wiatr, ale postara się, doprowadziwszy urzeczywistnienie do końca, wcieli ją w ciało.

W każdym razie należy korzystać z chwili, póki osiągnięciu celu jest możliwem.

Fr Gal.

Chwila obecna.

Król Emanuel.
ROTTERDAM 30 stycznia. Korresp. prywatna. Tutaj dziennik „Courant” potwierdza pogłoski o powrocie eks króla Manuela do Portugalii. Para królewska opuściła Anglię w dniu 18 stycznia, odpłynawszy na parowcu „Trafalgar” do Bilbao.

Nie było zamięchu.
Greckie polestwo w Berlinie upoważnia „Berliner Tageblatt” do eswiadoczenia na zasadzie autentycznego komunikatu, że wiadomości pism trackich o zamięchu na króla greckie go Konstantego są zupełnie bezpodstawne.

Zbże z Rumunii.
BUKARESZT, 30. Pótrzednio donoszą: Większa część zakupionego w ostatnich miesiącach zboża nie mogła być stać do Niemiec wywieziona wskutek braku wagonów. Teraz są nadające kolei rumuńskich zgodził się na propozycję rządu niemieckiego, który dostarczy potrzebnego na to tabory wagonów.

Z Zakopanego.
Wojna zaskoczyła w Zakopanem osoby, pochodzące z Królestwa Polskiego, pobyt ich tolerowany dotąd, komisariat klimatyczny zamieszkały jednak, że trzeba będzie przedsię wzięć później opuścić Zakopane. Obecnie wyznaczono termin kilkudniowy do opuszczenia Zakopanego z nadmienieniem, że osoby samotne mogą się u dać w dowolnym kierunku, osoby zaś bez środków wyjścia do Kresów i tam będą umieszczone w barakach, przy

tej sposobności nadmienić trzeba, że właścicielki i właściciele pensjonatów dotąd po ludzku postępują, odbierając od wielu osób kwitki zamiast pieniędzy.

Harden.
Głosny Makeymiljan Harden, recte Witkower, wydawca berlińskiego tygodnika „Zukunft”, w piśmie swem wyraża wątpliwość, czy istnieje właściwie uzasadniony powód do wojny Niemiec z Rosją, czy zachodzi między nimi rzeczywista sprzeczność interesów? Harden gorąco w końcu nawołuje do rychłego pogodzenia się Niemiec z Rosją.

Zapisujcie się na kursy dla analfabetów.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

W sobotnim numerze „Gońca Czeszochowskiego” zauważyliśmy wzmianką informującą czytelników o nieprzyjmowaniu przez Elektrownię bonów.

W celu sprowstowania komunikujemy, iż dotąd przyjmowaliśmy bony nie wyłączone Sosenowickich, ze względu jednak na niemożliwość pokrywania ostatnimi należnościami oraz wypłacania robotników, przyjmowanie nadal tych bonów przy regulowaniu rachunków za prąd zmuszeni jesteśmy odmówić.

Przy tej sposobności zwracamy uwagę na trudności, jakie spotykamy przy sprowadzaniu materiałów eksploatacyjnych z zagranicy jak to:ropy naftowej, węgla do lamp łukowych, artykułów elektrotechnicznych, należność za które musimy uiszczać miejscowej Komendaturze merkami, nie mówiąc już o podroztaku tych materiałów o 50 do 800 proc., co niepomniernie podniosło koszta eksploatacyjne, niewytrzymujące przy tej cenach kalkulacji handlowej. Pomimo to, kiljenci nasi korzystają z prądu po cenach normalnych niepodwyższonych wskutek czego do każdego kilowatu prądu dokładamy, dalszych więc kosztów przy zmianie waluty nie jesteśmy w stanie ponieść.

Wobec powyższego, zwracamy się do Szanownych odbiorców naszych z uprzejmą prośbą, aby zeochcieli wejść również w trudne położenie, jakie stawa nas brak waluty państwowej niemieckiej i starali się regulować należność za prąd merkami.

Racz przyjąć wyraz powatania i szacunku.

Zarząd Stacji Elektrycznej.

KRONIKA
Ogłoszenie.
Wszyscy dorosłkarze obowiązani do dnia 6-go lutego r b stawić się w biurze polijii miejskiej dla otrzymania tabliczek z nową taką, za ja-

dę dorozkami. Ci dorosłkarze, którzy do powyższego terminu nie zaopatrzą się w nową taką, będą karani.

Dyrekcja polijii
Garnock.
Czeszochowa 2—II—1915.

Dzisiejsze posiedzenie Komisji finansowej.
Dziś o godz. 11 rano w Magistracie odbędzie się posiedzenie Komisji finansowej.

Dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej.
Wobec wczorajszego święta Oczyszczczenia N. M. Panny, posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś w srodę o godz. 4 po poł.

Jutrzejsze zebranie nauczycielstwa.
Jutro w czwartek o godz. 4 popoł. w Magistracie odbędzie się miesięczne ogólne zebranie nauczycielstwa ludowego.

Komisja żywnościowa i Dorazna pomoc.
Dziś w srodę odbędzie się posiedzenie Komitetu żywnościowego, mające na celu podział zysków w sumie 16,000 rb. pomiędzy instytucje dobroczynne. Otóż naszym zdaniem jedyną instytucją, ogniskującą w sobie wszystkie niejako organizacje dobroczynne, któreby w normalnych czasach mogły funkcjonować, każda as swoją rękę się Dorazna pomoc, której też Komitet żywnościowy winien przekazać część otrzymanych zysków pozostawiając resztę na kapitał obrotowy, podobnie jak to uczynił Komitet węgłowy.

Dorazna pomoc ze swej strony będzie wzięwała lepiej, jak pieniędzmi rozporządzi

Z zebrania „Postępu”.
W niedzielę 31 ub m. w sali parafjalnej św. Zygmunta odbyło się roczne ogólne zebranie członków Stow. spółdzielczego „Postępu”.

Załatwił posiedzenie ks. S. Masłowski, poezem na przewodniczącego powołano p. Wichurę, na asesora dr. Kędzińskiego i na trzymającego pióro p. Bugajskiego. Po ukonstytuowaniu się przystąpiono do odczytania protokołu z ostatniego ogólnego posiedzenia, następnie p. Bugajski — sprawozdanie za ubiegły 1914 rok.

Ze sprawozdania tego wynika, że Stow. „Postęp” istnieje lat 8, członków obecnie liczy 132. W ciągu roku sprawozdawczego odbyły się dwa ogólne zebrania oraz 26 posiedzeń Zarządu.

Obróć się 10,182 rb. 73 k. zyski brutto — 2,283 rb. 76 k., czyszy zysk — 1,082 rb. 96 k. Członkowie Stow. wybrali towara na 6,888 rb.

Po przyjęciu przez zebranych powyższego sprawozdania przystąpiono do podziału zysków, jak następuje.

Na dywidendę od udu w stosunku 6 proc. — 141 rb. 81 k., na dywidendę od zakupów 4 proc. — 248 rb. 80 kop., na kapitał pasywowy 108 rb. 39 k., na kapitał rezerwowyy — 100 rb., na wynagrodzenie dla Zarządu — 182

